TAXE.

Les différentes expéditions de la cour de Rome sont taxées d'après
la nature des dispenses ou grâces accordées.

Le produit de ces taxes est employé à payer les dépenses de la;
chancellerie romaine, l'agent des affaires ecclésiastiques, qui reste
à Rome, et les frais de correspondance ; le reste est employé en oeu-
vres pies.

Amydénius (1) défend la cour de Rome de toutes les imputations

(1) Traitédu styleet de la daterie, liv.I, ch, 35.
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d'avarice qu'ont allégué ses ennemis en différents temps. Il nous ap-
prend que le pape Innocent X ordonna, par un règlement du 1er no-
vembre 1645, que tout le produit des componendes sur les dispenses
matrimoniales serait déposé, au Mont-de-Piété, pour y être employé
en des aumônes et autres bonnes oeuvres;

Parla soixante-septième règle de la chancellerie, il est défendu
aux officiers de ladite chancellerie de rien exiger au delà de leurs
droits : Item, idem D, N. exactionibus quas sanctitas sua, non sine dis-

plicentiâ plerumque fieri intellexit per officiales romanoe curioe, qui con-
stitutis sibi emolumentis pro exercitio officiorum quoe obtinent non con-
tenti, ultrà, à prosequentibus negotiorum quorumdam expeditionem in

eâdem, exigere non verentur, obviare volens, districtè proecipiendo inhi-

buit, omnibus et singulis quoevis officia in eâdem curiâ obtinentibus, ne
de coetero quicquam proetextu officiorum quoe obtinent, quovis colore,
etiam celerioris expeditionis, ultra emolumenta hujusmodi exigere, seu
ad hunc effectum expeditionem eorum quoe eis incumbunt, malitiosè dif-
ferre, sub excommunicationis et proeter illam suspensionis à perceptione
emolumentorum hujusmodi pro primâ ad semestre, et pro secundâ ad an-

num, et pro tertiâ vieibus quibus sic excesserint, privationis officiorum
per eos obtentorum, in quibus sic excesserint poenis. Ac voluit, quod
sanctoe Romanoe Ecclesioe vicecancellarius et camerarius, excedentes ip-
sos respectivè prout eis subsunt per subtractiomm emolumentorum co-

rumdem, ac alias, utproemittitur compellant ad hujusmodi illicitis exac-
tionibus abstinere et contrà eos per proedictas poenas; et alias prout
melius expedire viderint, procedant.

TÉMOINS.

Le droit canon établit différentes choses fort utiles sur les qualités,
le nombre et l'examen des témoins.

1° On n'admet pas comme témoins les impubères, les furieux, les

aliénés, les infâmes ; ceux-ci cependant sont admis quelquefois en

certaines causes graves, comme de simonie : on n'admet pas non plus
les parents, les alliés, les domestiques, les complices; mais dans les